



Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-01-2021

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CORRESPONDIENTE AL MES DE ENERO DE LA COMISIÓN PERMANENTE DE IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO.

D. I	-		n		
N	O	M	b	ĸ	_

C. LUZ ALEJANDRA GUTIÉRREZ JARAMILLO
CONSEJERA ELECTORAL

C. EVANGELINA MENDOZA CORONA
CONSEJERA ELECTORAL

C. JOSÉ LUIS MARTÍNEZ LÓPEZ CONSEJERO ELECTORAL

C. IVONNE VILLEGAS LAGUNES ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN DE IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN

CARGO

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN

INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

SECRETARIA DE LA COMISIÓN









Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-01-2021

Previo al inicio de la sesión de la Comisión, la Secretaria informó que la Consejera Electoral, C. Sofía Marisol Martínez Gorbea, mediante MEMORÁNDUM IEE/CE-SMMG-007/2021, notificó a la Presidenta de esta Comisión su inasistencia, a la sesión ordinaria, por actividades propias de su cargo.

De igual forma, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 8 y 13 del Reglamento de Comisiones de este Organismo Electoral y, en cumplimiento al Acuerdo 05/CPIIPG/080716 de fecha ocho de julio de dos mil dieciséis, se hace constar la asistencia del Representante Suplente del Partido Social de Integración, C. Elton John Hernández Sánchez; el Representante Propietario del Partido Redes Sociales Progresistas, C. José Luis Hidalgo Estévez; el Representante Propietario del Partido Encuentro Solidario, C. Jorge Luis Blancarte Morales; la Representante Propietaria del Partido Revolucionario Institucional, C. Laura Elizabeth Torres Villegas y el Representante Propietario del Partido Compromiso por Puebla, C. Jorge Jesús Lerin Sánchez; así como el C. César Huerta Méndez, Secretario Ejecutivo del Instituto Electoral del Estado de Puebla, en atención a las invitaciones que les fueron giradas por la Presidenta de esta Comisión.

1. LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

La Presidenta del Órgano Auxiliar del Consejo General solicitó a la Secretaria continuar con el desarrollo de la sesión, por lo que dicha funcionaria dio lectura al orden del día y sometió a consideración de las y el integrante de la Comisión, mismo que fue aprobado, por unanimidad de votos, conforme a lo que se describe:











Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-01-2021

No.	ASUNTO
1	Lectura y, en su caso, aprobación del Orden del día.
2	Informe respecto al cumplimiento de acuerdos.
3	Asuntos generales.

2. INFORME RESPECTO AL CUMPLIMIENTO DE ACUERDOS

Pasando al desahogo del segundo punto del orden del día, la Secretaria de la Comisión procedió a exponer el informe en cumplimiento de acuerdos, mismo que fue circulado con anticipación a las y el miembro de esta Comisión.

La Presidenta de la Comisión de Igualdad y No Discriminación solicitó a la Secretaria, C. Ivonne Villegas Lagunes, que diera cuenta, brevemente, de las actividades realizadas por dicha Comisión del periodo comprendido del 18 de diciembre de 2020 al 28 de enero del año en curso. La Secretaria, a través de una presentación, mostró el informe en comento. Posteriormente, la C. Luz Alejandra Gutiérrez Jaramillo, Presidenta de la Comisión, preguntó si alguien solicitaba el uso de la voz.

Acto seguido, el C. Jorge Jesús Lerin Sánchez, Representante Propietario del Partido Compromiso por Puebla, en petición al uso de la voz, agradeció a las Consejeras Electorales por sus participaciones en actividades dentro de su partido; enfatizó que resulta necesaria una cultura en favor de las mujeres, porque no servirían reformas dentro del Instituto Electoral del Estado si, en la ciudadanía no existe una capacitación para hacer frente a los cambios sociales actuales. Reportó que todas las participaciones de las Consejeras, en redes sociales, tienen visualizaciones que oscilan entre las 600 y 1000 reproducciones y,









Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-01-2021

por otro lado, mencionó que se sigue avanzando en estos temas en los que, en sus palabras, la Presidenta de su partido está muy comprometida.

Con base en la intervención del Representante Propietario del Partido Compromiso por Puebla, C. Jorge Jesús Lerin Sánchez, la Presidenta agradeció sus palabras y, posteriormente, preguntó si alguien más solicitaba el uso de la voz y, al no haber petición, las y el integrante de este Órgano Auxiliar determinaron aceptar el informe de acuerdos presentado. Lo anterior fue aprobado por unanimidad de votos.

3. ASUNTOS GENERALES

Continuando con la sesión, en desahogo del tercer punto del orden del día y, en atención a la solicitud del uso de la voz de la C. Luz Alejandra Gutiérrez Jaramillo, Presidenta de esta Comisión, comentó que el temario final de la capacitación del Curso sobre violencia política contra las mujeres en razón de género e informó que los módulos han sido asignados a integrantes de esta Comisión y que, hasta el momento, solo el Representante Propietario del Partido Redes Sociales Progresistas, C. José Luis Hidalgo Estévez, remitió observaciones y retroalimentación a esta Comisión del temario propuesto. Por otro lado, añadió que la Representante Propietaria del Partido Social de Integración, Jessica Guadalupe Pérez Ake, solicitó el curso para su fuerza política que representa. En este mismo tenor, invitó a las representaciones, que estén interesadas en la capacitación antes mencionada, notificar a esta Comisión su interés para que, posterior a ello, sea agendada la fecha y hora en la que se impartirá, asimismo informó que la plataforma que se ocupará para dicho cometido será la Plataforma virtual TELMEX.









Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-01-2021

Finalmente, comentó a la y el integrante presentes de la Comisión que los documentos de la Guía para la Prevención de Atención de la Violencia Política Contra las Mujeres en el Estado de Puebla con actualizaciones, el Manual de lenguaje incluyente con perspectiva de género y la Guía de estereotipos con perspectiva de género, les serían remitidos para que realizaran comentarios o retroalimentación que consideraran pertinentes. Enfatizó que la Guía de estereotipos por perspectiva de género sería enviada aún sin diseño para que, después del enriquecimiento por parte de integrantes de la Comisión, fuera trabajada por la Coordinación de Comunicación Social.

Una vez desahogado el orden del día, la Comisión Permanente de Igualdad y no Discriminación dio por concluida esta sesión ordinaria, siendo las diez con dieciséis minutos del día veintinueve de enero de dos mil veintiuno.

CONSEJERA ELECTORAL

CONSEJERA ELECTORAL

C. LUZ ALEJANDRA GUTTÉRREZ JARAMILLO PRESIDENTA DE

C.SOFÍA MARISOL MARTÍNEZ GORBEA INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

CONSEJERO ELECTORAL

CONSEJERA ELECTORAL







Comisión Permanente de Igualdad y No Discriminación

ACTA/CPIND-01-2021

C. JOSÉ LUIS MARTÍNEZ LÓPEZ INTEGRANTE DE LA COMISIÓN C. EVANGELIÑA MENDOZA CORONA INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN DE IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN

C. IVONNE VILLEGAS LAGUNES SECRETARIA DE LA COMISIÓN